
COD. PRATICA: 2013-001-402 MODULO DG1

Regione Umbria
Giunta Regionale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

N. 411  DEL   08/05/2013

OGGETTO: Sisma 15 dicembre 2009. Modalità  e procedure per la concessione dei
contributi previsti dagli artt. 4 e 5 della legge regionale 8 febbraio 2013,
n. 3.

PRESENZE
Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente
Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente

Presidente: Carla Casciari

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli

Efficace dal 08/05/2013. Il funzionario: FIRMATO



COD. PRATICA: 2013-001-402 MODULO DG1

segue atto n. 411  del 08/05/2013 1

LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta
della Presidente Catiuscia Marini
Preso atto :
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del

procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente;
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del

Bilancio regionale;
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa;
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente,
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni
in essi contenute;

2) di approvare, in attuazione di quanto stabilito dalla legge regionale 8 febbraio 2013, n. 3,
gli allegati 1, A, B, C, D, E e F alla presente deliberazione, che costituiscono parte
integrante e sostanziale della stessa, contenenti le disposizioni oltrechè le direttive
necessarie a dare avvio alla così detta “ricostruzione pesante” nei territori interessati dal
sisma del 15 dicembre 2009;

3) di prendere atto dei contenuti dei predetti allegati, recanti rispettivamente:
- allegato 1: modalità e procedure per la concessione dei contributi previsti dagli artt. 4

e 5 della legge regionale 8 febbraio 2013, n. 3;
- allegato A: interventi di riparazione dei danni, rafforzamento locale e miglioramento

sismico degli edifici privati danneggiati dal sisma - direttive tecniche;
- allegato B: schema di domanda per l’accesso ai contributi;
- allegato C: informativa ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.

196;
- allegato D: schema  di riepilogo delle domande presentate;
- allegato E: schede di accompagnamento al progetto e relative istruzioni;
- allegato F: schema di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del progettista;

4) di dare mandato al Servizio Ricostruzione edifici privati, Programmi integrati di recupero
e risorse finanziarie di portare a conoscenza dei Comuni interessati i contenuti del
presente provvedimento;

5) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione.

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL PRESIDENTE

f.to Catia Bertinelli f.to Carla Casciari



COD. PRATICA: 2013-001-402 MODULO DG1

segue atto n. 411  del 08/05/2013 2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Sisma 15 dicembre 2009. Modalità  e proced ure per la concessione dei
contributi previsti dagli artt. 4 e 5 della legge r egionale 8 febbraio 2013, n. 3.

Premesso
- che il giorno 15 dicembre 2009 i territori dei Comuni di Collazzone, Corciano, Deruta,

Fratta Todina, Magione, Marsciano, Monte Castello di Vibio, Panicale, Piegaro, San
Venanzo e Torgiano sono stati interessati da un grave evento sismico che ha provocato
ingenti danni al patrimonio edilizio sia pubblico che privato;

- che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2009 è stato
dichiarato per i predetti territori lo stato di emergenza, prorogato, da ultimo, al 31
dicembre 2012 con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 dicembre 2011;

- che con ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3853 del 3 marzo 2010 il
Presidente della Regione Umbria, nominato Commissario delegato, è stato autorizzato,
tra l’altro,  ad assegnare, per il tramite dei Comuni interessati dal sisma, e secondo
procedure e criteri di priorità, dallo stesso definiti, contributi finalizzati alla riparazione dei
danni e al rafforzamento locale degli edifici gravemente danneggiati, ricomprendenti unità
immobiliari destinate ad abitazione principale o all’esercizio di attività produttive;

- che con ordinanza del Commissario delegato n. 164 del 20 luglio 2010 sono state definite
le modalità e procedure per dare avvio alla così detta “ricostruzione leggera” che ha
interessato i soli edifici ubicati all’esterno del perimetro  del Programma integrato di
recupero del borgo storico di Spina nel Comune di Marsciano, con soglie di
danneggiamento e vulnerabilità inferiori ai valori indicati ai punti 2.1.1., 2.1.2. e 2.2 delle
direttive tecniche di cui all’allegato A alla medesima ordinanza, privi delle carenze
strutturali gravi così come definite al punto 2.1.3 delle stesse direttive tecniche;

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225, come modificata con decreto legge 15 maggio 2012,
n, 59, convertito, con modificazioni, nella legge 12 luglio 2012, n. 100, la quale, ai commi 4-
ter e 4-quater dell’art. 5, detta norme volte a favorire il subentro dell’amministrazione
pubblica competente in via ordinaria a coordinare gli interventi che si rendono necessari
successivamente alla scadenza del termine di durata dello stato di emergenza;
Atteso che con ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 70 del 29
marzo 2013, emanata ai sensi dell’art. 5, comma 4-ter, della legge n. 225/1992 e successive
modificazioni e integrazioni:
a) la Regione Umbria è stata individuata quale amministrazione competente al

coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel
contesto dell’emergenza determinata dagli eventi sismici del 15 dicembre 2009;

b) il dirigente del Servizio ricostruzione edifici privati, programmi integrati di recupero e
risorse finanziarie è stato autorizzato a porre in essere le attività occorrenti per il
proseguimento in regime ordinario delle iniziative in corso finalizzate al superamento
delle criticità in argomento, sulla base dei criteri di priorità stabiliti dall’art. 67 sexies,
comma 3, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, nella
legge 7 agosto 2012, n. 134;

Visto l’art. 67 sexies del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni,
nella legge 7 agosto 2012, n. 134, con il quale sono stati assegnate alla Regione Umbria
risorse per complessivi 35 milioni di euro per gli interventi di riparazione del danno e
miglioramento sismico degli edifici gravemente danneggiati dal sisma del 15 dicembre 2009,
ad integrazione dell’importo di euro 6.139.001,10 derivante alla stessa Regione Umbria
dall’imposta sulla benzina per autotrazione disposta dalla medesima Regione, per l’anno
2012, con legge regionale 9 dicembre 2011, n. 17, oltre che dell’importo di euro
4.300.000,00, quale gettito atteso dalla conferma  per l’anno 2013 della predetta imposta,
stabilita con legge regionale 20 dicembre 2012, n. 26;
Preso atto che ai sensi di quanto disposto dal citato articolo la Regione Umbria è autorizzata
a utilizzare il finanziamento assegnato, con priorità per gli edifici comprendenti abitazioni dei
residenti e attività produttive oggetto di ordinanza di sgombero, nonché per il Piano integrato



COD. PRATICA: 2013-001-402 MODULO DG1

segue atto n. 411  del 08/05/2013 3

di recupero della frazione di Spina del Comune di Marsciano;
Richiamata la legge regionale 8 febbraio 2013, n. 3, recante “Norme per la ricostruzione
delle aree colpite dal sisma del 15 dicembre 2009”, che disciplina la programmazione e
l’attuazione degli interventi necessari per la ricostruzione e il ripristino degli immobili privati e
delle opere pubbliche danneggiati dal citato evento sismico;
Rilevato che con la medesima L.R. n. 3/2013 è stato dato mandato alla Giunta regionale di
stabilire con propri provvedimenti criteri, termini, modalità e procedure  per l’attuazione delle
norme in essa contenute;
Vista la deliberazione della Giunta regionale 8 aprile 2013, n. 292, con la quale è stato
approvato, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della L.R. n. 3/2013, il programma di ripartizione
delle risorse disponibili che ha destinato al finanziamento degli edifici privati l’importo
complessivo di euro 42.002.343,10, di cui:
a) quanto a euro 33.132.843,10 per gli interventi sugli edifici comprendenti unità immobiliari

oggetto di ordinanza di sgombero che ha comportato l’evacuazione dell’immobile e
adibite, alla data dell’evento sismico, ad abitazioni principali dei residenti o ad attività
produttive in esercizio;

b) quanto a euro 8.869.500,00 per gli interventi sulle unità minime di intervento (U.M.I.)
comprendenti le unità immobiliari indicate alla precedente lettera a);

Ravvisata la necessità di dettare, in attuazione di quanto stabilito dalla L.R. n. 3/2013 le
opportune disposizioni che consentono di dare avvio alla così detta “ricostruzione pesante”;
Visti  gli allegati 1, A, B, C, D, E e F che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, recanti rispettivamente:
- allegato 1: modalità e procedure per la concessione dei contributi previsti dagli articoli 4 e

5 della legge regionale 8 febbraio 2013, n. 3;
- allegato A: direttive tecniche per gli interventi di riparazione dei danni, rafforzamento

locale e miglioramento sismico degli edifici privati danneggiati dal sisma;
- allegato B: schema di domanda per l’accesso ai contributi;
- allegato C: informativa ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196;
- allegato D: schema  di riepilogo delle domande presentate;
- allegato E: schede di accompagnamento al progetto e relative istruzioni;
- allegato F: schema di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del progettista;
Ritenuto  di dover approvare gli allegati 1, A, B, C D, E e F alla presente deliberazione;

Tutto ciò premesso e considerato
si ritiene di proporre alla Giunta regionale:
1) di approvare, in attuazione di quanto stabilito dalla legge regionale 8 febbraio 2013, n. 3,

gli allegati 1, A, B, C, D, E e F alla presente deliberazione, che costituiscono parte
integrante e sostanziale della stessa, contenenti le disposizioni oltrechè le direttive
necessarie a dare avvio alla così detta “ricostruzione pesante” nei territori interessati dal
sisma del 15 dicembre 2009;

2) di prendere atto dei contenuti dei predetti allegati, recanti rispettivamente:
- allegato 1: modalità e procedure per la concessione dei contributi previsti dagli artt. 4

e 5 della legge regionale 8 febbraio 2013, n. 3;
- allegato A: interventi di riparazione dei danni, rafforzamento locale e miglioramento

sismico degli edifici privati danneggiati dal sisma - direttive tecniche;
- allegato B: schema di domanda per l’accesso ai contributi;
- allegato C: informativa ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.

196;
- allegato D: schema  di riepilogo delle domande presentate;
- allegato E: schede di accompagnamento al progetto e relative istruzioni;
- allegato F: schema di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del progettista;

3) di dare mandato al Servizio Ricostruzione edifici privati, Programmi integrati di recupero
e risorse finanziarie di portare a conoscenza dei Comuni interessati i contenuti del
presente provvedimento.



COD. PRATICA: 2013-001-402 MODULO DG1

segue atto n. 411  del 08/05/2013 4

Terni, lì 30/04/2013 L'istruttore
Paolo Battisti

FIRMATO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le
determinazioni di competenza.

Terni, lì 30/04/2013 Il responsabile del procedimento
 Paolo Battisti

FIRMATO

PARERE DI LEGITTIMITÀ

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta;
Visto il documento istruttorio;
Atteso che sull’atto è stato espresso:
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal

responsabile del procedimento;
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non
comporta oneri a carico del Bilancio regionale;

Terni lì 30/04/2013 Il dirigente di Servizio
 Umberto Piccioni

FIRMATO



COD. PRATICA: 2013-001-402 MODULO SD

segue atto n. 411  del 08/05/2013 5

Regione Umbria
Giunta Regionale

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA'
DELL'UMBRIA

OGGETTO: Sisma 15 dicembre 2009. Modalità  e procedure per la concessione dei
contributi previsti dagli artt. 4 e 5 della legge regionale 8 febbraio 2013, n. 3.

PARERE DEL DIRETTORE

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108:
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta,
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla

Direzione,
esprime parere favorevole alla sua approvazione.

Perugia, lì 08/05/2013 IL DIRETTORE
LUCIO CAPORIZZI

FIRMATO



COD. PRATICA: 2013-001-402 MODULO SA

segue atto n. 411  del 08/05/2013 6

Regione Umbria
Giunta Regionale

Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e coor.to
delle Politiche Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li di

programma e accordi di programma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del
federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e

l'internazionalizzazione dell'Umbria. Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini.
Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Agenzie regionali e Società partecipate.

Rel.ni internazionali, coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di parità genere e
antidiscriminazione. Prot.ne civile, prog.mi di ricostruzione e svil.po delle aree colpite dagli

eventi sismici. Prog.ne ed organizzazione delle risorse finanziarie comprese quelle
comunitarie. Risorse umane, patrimoniali ed innovazione e sistemi informativi. Affari

istituzionali. Riforme dei servizi pubb.ci locali e semp.ne P.A. ”

OGGETTO: Sisma 15 dicembre 2009. Modalità  e procedure per la concessione dei
contributi previsti dagli artt. 4 e 5 della legge regionale 8 febbraio 2013, n. 3.

PROPOSTA ASSESSORE

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,

propone

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto

Perugia, lì 08/05/2013 Presidente Catiuscia Marini

FIRMATO

Si dichiara il presente atto urgente

Perugia, lì 08/05/2013 Presidente Catiuscia Marini

FIRMATO


